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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je popis návrhu vzorové metodiky pro zavedení procesního

auditu, kde jako cílovou skupinu jsem vybral oblast gumárenské výroby. V první části je

popsána metodika kontroly vybraných strojů. Druhá část se pak zabývá samotnou kontro-

lou výše uvedenou metodou a vyhodnocením všech získaných informací a dat pro účely

možnosti praktického využití v dalších provozech.
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ABSTRACT

The purpose of this thesis is the description of the design model methodologies for the of

the process audits implementation. As the target audience I have chosen the rubber produc-

tion field. The first part describes the audit methodology for selected machines. The second

part is dedicated to the audit by above mentioned methodology and evaluation of all gath-

ered information and data for the practical use in other operations.
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ÚVOD

Gumárenský průmysl lze označit za jedno z nejdůležitějších průmyslových odvětví a to i

v celosvětovém měřítku. Stačí se jen podívat na ekonomiku některých států, jako je Indie a

Čína, kde je rostoucí potenciál toho odvětví nejvíce patrný. Klíčovým důvodem je prudký

rozvoj automobilového průmyslu, který expanduje právě v těchto zemích a tím je logický i

prudký nárůst poptávky po gumárenských výrobcích. Oblast kvality, dodržování norem a

zásad environmentální politiky se stává nedílnou součástí při výrobě celého portfolia těch-

to výrobků.

Produkce plášťů tvoří největší podíl v gumárenské výrobě jako takové. Ty jsou součástí

vozidel a zařízení, která nás provází v běžném životě doslova na každém kroku. Nároky na

spolehlivost, jízdní komfort, zlepšování pracovního prostředí, jeho bezpečnost a na ochra-

nu zdraví řidiče spolu se stále stoupajícími požadavky na vyšší rychlost logicky zvyšují i

nároky uživatelů na kvalitní obutí jak automobilů, tak strojů pohybujících se v terénu, ale i

v běžném silničním provozu.

Kvalitu dnes můžeme považovat za alfu a omegu výrobního procesu. Použitím nejnověj-

ších výrobních postupů a technologických trendů dostávají výrobky garanci kvality, která

je jedním z klíčových aspektů úspěchu při následném uvedení výrobků na trh a tedy při

následném prodeji. Z dostupných informací je jasně patrné, že současný trend je vyrábět

celou řadu produktů poměrně levně. Jasný příkladem je levná asijská produkce, která

v celé řadě případů je schopná produkovat výrobky až o 30% levnější, než evropské firmy.

Podstatný rozdíl je v použitých materiálech, technologii výroby a dodržování normova-

ných výrobních procesů. Výsledkem je kratší životnost výrobků, zvýšené riziko porucho-

vosti a tím nižší bezpečnost a velká zátěž pro životní prostředí. To byl také jeden z důvodů,

proč Evropská unie přistoupila na velmi přísné normy a nařízení vztahující se právě ke

kvalitě výroby a ochraně životního prostředí. Toto opatření lze brát jako snahu o zmírnění

drtivého dopadu levné asijské produkce na trhy evropských států.

Současní odběratelé jsou na oblast managementu kvality velmi nároční. V případě, kdy

hovoříme o prvovýrobcích strojů a zařízení to platí dvojnásobně. V tomto případě je postoj

odběratelů nekompromisní. Požadují striktní dodržování systému managementu kvality a

jasné stanovení termínů kontrol, kde kontrolu jejich dodržování provádějí svými odborný-

mi pracovníky. Výsledky jsou evidovány standardizovanou písemnou formou. Nejdůleži-
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tějšími body jsou především dokumentování pravomoci, odpovědnosti a pověření jednotli-

vých pracovníků, kteří za danou oblast ve firmě zodpovídají.

Dodavatel musí stanovit jasná kritéria na veškeré vstupní zdroje, které budou mít vliv na

zajištění kvality, včetně odborné způsobilosti všech pracovníků. Dodavatelské organizace

pak stanoví kvalifikovanou osobu, která je zodpovědná za zajišťování a dodržování všech

kvalitativních požadavků dle norem. Činnost zodpovědné osoby je zaznamenávána písem-

ně a je předkládána formou zprávy o stavu systému managementu kvality odběrateli.

Procesní audity lze považovat za měřítko úrovně kvality daného procesu. Jejich cílem je

stanovit slabá místa celého výrobního procesu a zavést opatření k jejich nápravě.

Tato diplomová práce je zaměřena na ověření těchto procesů. Práce popisuje metodu pro-

cesních auditů v celém jejich vějíři, od seznámení se s požadovanou dokumentací a audito-

vanou oblastí až po konečné prověření sytému v praxi. Cílem diplomové práce je ověření

to metody v praxi - přímo v provozu výrobního podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE PROCESŮ

Na trhu je nabízeno mnoho typů gumárenských surovin. Gumárenský technolog musí

z kaučuků a dalších surovin sestavit vhodné směsi a navrhnout jejich zpracování tak, aby

hotové výrobky měly vlastnosti požadované zákazníky.

Vlastnosti výrobků přitom závisí nejen na surovinách, ale i na použitém strojním zařízení a

na podmínkách zpracování. Obvykle se požaduje, aby výrobky byly při dané kvalitě co

nejlevnější, což znamená stálou optimalizaci jak směsí, tak i výrobních postupů.

Technolog potřebuje mít informace o aktuálním stavu znalostí v oboru. Musí proto prů-

běžně sledovat jak prospekty a literaturu, tak i další dostupné informační zdroje.
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1.1 Jednotlivé procesy v gumárenské výrobě

Nevulkanizované kaučuky, stejně jako z nich připravené kaučukové směsi, se v průběhu

zpracování chovají jako viskoelastické kapaliny. V procesu míchání jsou ke kaučuku při-

dány různé přísady, plniva, chemikálie a vznikne nezvulkanizovaná kaučuková směs. Kau-

čuková směs během výrobních procesů zahrnujících tváření dostane požadovaný tvar a při

procesu vulkanizace přejde ve vysoce elastický vulkanizát. [16]

1.1.1 Míchárna

Míchání lze označit za jeden z nejdůležitějších výrobních procesů v gumárenské technolo-

gii. Na její kvalitě pak přímo závisí následné zpracování směsí, následují samotné vlastnos-

ti výrobků a ekonomika výroby. To vše do značné míry závisí na kvalitě míchání směsí.

Druh a množství složek ve směsi, stejně tak i podmínky zpracování mají přímý vliv na

vlastnosti vulkanizátů. Proces míchání musí zajistit stejnoměrné rozložení všech jednotli-

vých složek v každém (i velmi malém) objemu směsi.

Je nutné zmínit i proces míchání., kdy je naopak žádoucí a přesně řízené nedokonalé mí-

chání směsi za účelem dosažení konkrétních požadovaných vlastností, jako je např. vysoká

elektrická vodivost sazových směsí, odolnost proti oděru směsí z několika kaučuků, a po-

dobně. [16]

1.1.2 Výroba polotovarů

Vytlačování polotovarů patří v gumárenské technologii mezi velmi významné zpracovatel-

ské procesy. Základním cílem vytlačování je kontinuální tváření kaučukové směsi do po-

žadovaného tvaru. Šnek vtáhne směs do dutiny pouzdra šneku a díky svému rotačnímu

pohybu dochází k vytlačování směsi přes vytlačovací hlavu. Při kontinuálním pohybu

vpřed se směs ohřívá trakčním teplem vznikajícím ve směsi v důsledku smykového tření.

Na konci šneku má směs vlastnosti, které umožňují její protlačení otvorem hubice a vytvo-

ření profilu požadovaného tvaru.

V gumárenské technologii vytlačování slouží např. k přípravě profilů, hadic, pneumatik,

běhounů, k oplášťování kabelů a drátů a k přípravě předlisků pro další zpracování.
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K plastikaci kaučuků a k pasírování kaučukových směsí se používají větší stroje. Ke vstři-

kování směsí do formy se dále používají šnekové jednotky. Rozřezáním výtlačku

z kruhové hubice je možno kontinuálně vyrábět i ploché útvary jako jsou např. desky. Pro

některé gumárenské výrobky se užívá i koextruze.

Aby nedocházelo k navulkanizaci směsi, je nezbytné v gumárenské technologii vytlačovat

při nižších teplotách, než při jakých se obvykle vytlačují termoplasty. Z výše uvedeného

tedy vyplývá, že vytlačovací stroje pro kaučukové směsi se od standardních vytlačovacích

strojů pro plasty značně liší.

Podle principu mechanismu rozlišujeme vytlačovací stroje na šnekové a pístové. Použití

pístových vytlačovacích strojů je v současnosti minimální. Tento princip, při kterém do-

chází k diskontinuálnímu vytlačování směsi pomocí pístu, se dosud používá při přetlačo-


[…]


Jsou definovány a dodržování skladovací podmínky (teplota, vlhkost,
světlo)?

Jsou opravy pneu kontrolovány před zaretušováním vady (přetřením
roztokem, křídováním)?

Jsou pláště, které budou broušeny v dávce řádně odděleny? (pláště se
nedostanou dále bez provedené opravy)

Je nadefinováno co s neshodnými plášti?

Are rejects, rework and adjustment parts, as w ell a s internal
residues strictly separated and identified?

Jsou d ůsledn ě odd ě leny a ozna čeny neshodné
výrobky/zmetky/,výrobky ur čené k oprav ě,díly pro se řízení
stroj ů a zbytková množství?

Je nadefinováno místo pro neshodné pláště?

Jsou tyto prostory dostatečným způsobem označeny (červená plocha,
popis)?

Bylo provedeno vypořádání s neshodným polotovarem (na průvodce
zápis technologa, kde určí co bude s neshodným polotovarem)

Je zajištěna zpětná sledovatelnost v celém výrobním procesu?

Jsou neshodné díly předepsaným způsobem identif ikovány( vyplněná
červená průvodka)?

Je třídící zařízení dostačující pro prevenci rizik smíchání I.A a
neshodných plášťů?

Je operace zatřiďování do nižších kvalit řízena (dozorována)?

Is the material and part flow secured against mix u ps /
exchanges by mistakes and traceability guaranteed?

Je tok materiál ů a dílů zajišt ěn proti promíchání nebo zám ěně a
je zajišt ěna jeho zp ětná sledovatelnost?

Jsou veškeré díly / šarže identif ikovány průvodkami?

Je možno z průvodek zjistit stav rozpracovanosti a kontrol?

6.3.5

In process /
Na pracovišti:

6.4

6.4.1

In process /
Na pracovišti:

6.4.2

Office /
Kancelá ř:

6.4.3

Office /
Kancelá ř:

In process /
Na pracovišti:

6.4.4

Office /
Kancelá ř:

Je možno z průvodek zjistit dobu zpracovatelnosti?

Jsou vyhrazena místa pro ukládání ařízení a kontrolních prostředků?

Kontrola průvodek polotovarů vstup. do výrobku , Vyplnění všech
kolonek, doba odležení, doba použití,……)

Jsou opravárenské mat. řádně identifikovány a není překročena doba
zpracovatelnosti?

Jsou průvodky předepsaným způsobem archivovány?

Are quality and process data recorded complete and ready to
be evaluated?

Zaznamenávají se data o jakosti procesu a vyhodnocu jí se?

Jsou zařízení a kontrolní prostředky při skladování zajištěny proti
poškození?

Barevné značení - odpovídá tabulce ? Souhlasí s realitou na plášti?

Are tools, equipment and inspection, measuring and test
equipment stored correctly?

Jsou ná řadí,zařízení a kontrolní prost ředky vhodn ě skladovány?

Fault analysis/Correction/Continual Impr.
Analýza závad, nápravná opat ření, trvalé
zlepšování

Jsou zařízení a kontrolní prostředky chráněny proti znečištění a vlivům
prostředí?

Jsou zařízení a kontrolní prostředky identif ikovány?

Jsou k dispozici všechny potřebné údaje (regulační karty, záznamy
parametrů - teplota tlak, abnormalit…)?

Jsou k dispozici záznamy reakcí a nápravných opatření na regulačních
kartách?

Je zamezeno provádění duplicitních a nepotřebných záznamů?

Odpovídá úroveň oprav, nižších kvalit a zmetků limitům provozu?

Are the causes of product and process nonconformiti es
analyzed and the corrective actions checked for the ir
effectiveness?

Jsou p ři odchylkách od požadavk ů na proces a výrobek
analyzovány p říčiny a p řezkušuje se ú činnost nápravných
opat ření?

Je prováděna analýza kořenových příčin odchylek od požadavků (5krát
proč, metoda 8D)?

Odpovídá procento plášťů zadržených následnou kontrolou limitu?

Je poměr klasif ikace I.A a nižších kvalit odpovídající kvalitativnímu
standardu?

Are the quality and process data statistically anal yzed and are
improvement program derived from this?

Vyhodnocují se statisticky data o jakosti a procesu a odvozují se
z toho zlepšovací programy?

Jsou vyhodnocovány regulační karty / karty statistické kontroly?

Jsou výsledky tohoto hodnocení používány pro zlepšování procesů?

Je analyzována zmetkovitost, vícepráce, závady a výpadky?

Je ověřována realizace a efektivnost nápravných opatření z auditů?

Jsou při vzniku závad výrobku / procesu vždy prováděna okamžitá
opatření (zablokování, třídění, informování…)?
Je komunikace mezi dokončovnou, lisovnou a dalšími dotčenými útvary
dostatečná pro rychlou identif ikaci a nápravu neshodných podmínek,
pokud nastanou?

Are processes and products regularly audited? Jsou procesy a výrobky pravideln ě auditovány?

Jsou zpracovány plány auditů pro procesy a výrobky?

Jsou zprávy z auditů předávány zodpovědným osobám?

6.4.5

Office /
Kancelá ř:

6.4.6

Office /
Kancelá ř:

Je sledovány a hodnoceny trendy?

Jsou cílová zadání aktuální?

Realizují se potřebná zvláštní opatření?

Jsou k dispozici odsouhlasené cílové zadání / požadavky na výrobek a
proces?

Jsou přijímána potřebná opatření ke zlepšování?

Are target parameters available for product and pro cess and is
their compliance monitored?

Jsou k dispozici cílová zadání/požadavky na výrobek a proces a
kontroluje se jejich dodržování?

Are product and process subject to continual improv ement? Je výrobek a proces trvale zlepšován?

Jsou vyhodnocovány podklady vedoucí k optimalizaci nákladů,
zvyšování efektivity, snižování plýtvání, apod.?
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