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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomant v práci riešil problematiku zavádzania systému procesného auditu vo výrobnej

spoločnosti, zloženej z viacerých výrobných jednotiek. Cieľom práce je overenie systému

procesného auditu v praxi - v podnikoch gumárenského priemyslu.

V teoretickej časti práce diplomant spracoval stručnej forme prehľad výrobných procesov pri

výrobe gumárenských výrobkov, popísal metódy hodnotenia kvality výrobkov, faktory

vplývajúce na jej stabilitu a v súčasnosti najpoužívanejšie nástroje pre hodnotenie kvality

výroby.

V praktickej časti spracoval detailný postup na fyzické zavedenie systému procesného auditu

do podnikov v gumárenskom priemysle (podľa predpisu VDA 6, časť 3). Súčasťou práce je

i návrh iteraktívnych formulárov na spracovanie a vyhodnocovanie procesného auditu podľa

vyššie uvedeného predpisu. Formuláre sú uvedené jako príloha práce. Navrhnutú metodiku

procesného auditu aplikoval na podniky gumárenského priemyslu. Výsledky sú zhrnuté

v grafickej forme.

Diplomantka pri spracovávaní práce pracoval samostatne, postup riešenia viackrát

konzultoval s vedúcim práce. Pri spracovávaní práce postupovala systematicky a preukázal,

že vie v praxi vhodne aplikovať poznatky získané počas štúdia.

Diplomová práca bola preverená na plagiatorstvo. Výsledkom kontroly je konštatovanie, že

práca nie je plagiátom.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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